ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Centro de Saúde (CS) de Montalegre tinha um desfibrilador manual multifunções que avariou

a 15.02.2019 e até ao momento não foi reparado ou substituído por um equipamento da mesma

categoria e com as mesmas valências, deixando os cidadãos em maior risco de vida. O

desfibrilador manual com funções de desfibrilação, cardioversão elétrica, pacemaker externo,

monitorização cardíaca e fazer imprimir eletrocardiograma existente no CS que avariou foi

substituído por um DAE–desfibrilador automático externo que tem apenas a função de

desfibrilação em situação de paragem cardíaca, ficando desta forma os cidadãos da região em

situação de muito maior risco, podendo inclusive correr risco de vida. Aquilo que era

procedimento habitual, e seria o desejável para garantir a segurança dos cidadãos da vasta

região do Barroso, era substituir o equipamento por outro de iguais funções, enquanto a

empresa fazia a reparação. No entanto, não sucedeu desta forma por supostamente a

reparação ser assegurada por técnico da ARS- Norte. Ora não se entende nem se aceita que a

mesma ARS-N demore tanto tempo a efetuar a reparação dum equipamento tão importante e

muito menos que não consiga assegurar a substituição do equipamento por um de igual

categoria ou autorizar a aquisição dum novo, salvaguardando assim a saúde e a vida de quem

dele possa precisar. Na atual situação, se acontecer uma ocorrência de problemas cardíacos

pode acontecer o pior. Não pode o Governo português permitir que se coloque assim em causa

a vida dos cidadãos e que subsistam estas disparidades a nível nacional na prestação do

socorro e de cuidados de saúde. Os Portugueses têm todos os mesmos direitos e a mesma

dignidade, independentemente do local onde residam. Compete ao Estado garantir que se

cumpre este desígnio constitucional. Assim, atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições

constitucionais e regimentais aplicáveis, a Deputada signatária, do Grupo Parlamentar do PSD,

vem por este meio requerer ao Governo, através da Ministra da Saúde, que dote com a maior

urgência o Centro de Saúde de Montalegre com o desfibrilador multifunções semelhante

ao que avariou para garantir a qualidade de resposta e a segurança a que todos os cidadãos

têm direito.

Palácio de São Bento, 30 de julho de 2019

Deputado(a)s

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 521
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-08-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: URGENTE DOTAR O CENTRO DE SAÚDE DE MONTALEGRE DE DESFIBRILADOR MULTIFUNÇÕES
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-30T18:58:15+0100
	Maria Manuela Tender (Assinatura Qualificada)

		2019-08-08T11:25:05+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-08-08T12:46:40+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2019-07-30T18:58:34+0100
	Unknown signer 8520cdc315515173d6a2ffb03c7d01b752032aaa

		2019-08-08T11:26:52+0100
	Unknown signer a68f59ca019665f40243fd380b64d5a841e36264

		2019-08-08T12:46:54+0100
	Unknown signer 016da9cc390f357c6eb196f62696b1e9301daa72